
PSIHOLOGIJA,  
1997, 4, 311-330 

UDK  050.486:159.9 
014.3:159.9 

 

 
311 

 
 
 
 

Tri decenije časopisa Psihologija 
 
 
 

PANTA KOVAČEVIĆ 

Filozofski fakultet, Beograd 
 

IVANA PETROVIĆ 

Institut za psihologiju, Beograd 
 
 
 
 

Prikazane su osnovne informacije o prilozima objavljenim u časopisu Psihologija u 
periodu 1993-1997. Data je bibliografija radova koji su svrstani u 27 tematskih 
oblasti. Uvedene su tri nove oblasti - Psihologija umetnosti, Memorija i 
kognitivna obrada informacija i Psihološke posledice rata. Priložen je i indeks 
autora.  
 
Ključne reči: Psihologija, bibliografija. 

 
 
 
 
 

Godišnjica je uvek povod da se osvrnemo unazad, da sa vremenske distance 
procenimo i redefinišemo ono čemu težimo. Obeležavanje trideset godina 
Psihologije upravo je prilika da se oda priznanje onima čiji su napori doprineli da 
časopis bude mesto na kome će se razmenjivati naučna i primenjena, istraživačka i 
teorijska iskustva iz različitih oblasti domaće psihologije. U protekle tri decenije 
časopis je prateći domaću scenu imao značajnu ulogu oblikovanja naše psihologije i 
usmeravanja njene vizije. Godišnjica je prilika da odamo priznanje nizu autora koji 
su objavili svoje radove u Psihologiji, a posebno da podsetimo na izuzetno značajan 
rad prethodnih urednika: Ivana Ivića, Predraga Ognjenovića, Josipa Bergera, 
Sulejmana Hrnjice, Radivoja Kvaščeva, Nenada Havelke, Lidije Vučić i Ksenije 
Radoš.  

 
 



P. Kovačević, I. Petrović 

 

 
312

Našoj redakciji palo je u deo da obeleži 30 godina izlaženja časopisa Psi-
hologija. Težište prikaza je na poslednjih pet godina. Prihvatili smo obrazac 
prikazivanja onoga što je učinjeno, koji su zasnovali Havelka, Vidanović i 
Kuzmanović, povodom petnaest godina izlaženja časopisa (Havelka i dr, 1983), a 
obeležavanjem narednih petogodišnjih perioda nastavile Vučić i Vidanović (1988) i 
Radoš i Pavlović (1993).  

U periodu od 1993. do 1997. godine časopis su uređivale dve redakcije. U 
prvoj godini, to je bila redakcija kojoj je "isticao mandat", na čijem čelu je bila 
Ksenija Radoš, a članovi su bili Mikloš Biro, Nada Ignjatović-Savić, Aleksandar 
Kostić, Gorjana Litvinović-Lukić, Dragica Pavlović, Ana Pešikan, Dragan Popadić i 
Jelena Vlajković. Te godine izašla su dva dvobroja. Naročiti doprinos redakcije na 
čelu sa Ksenijom Radoš je što je Psihologija dobila status međunarodnog časopisa, 
tako da je objavljivanje rada u časopisu počelo da donosi "solidan broj poena" u 
vrednovanju naučnog rada autora.  

U redakciji koja je uređivala Psihologiju od 1994. do 1997. radili su Sulejman 
Hrnjica, Nada Ignjatović-Savić, Panta Kovačević (glavni i odgovorni urednik), 
Leposava Kron, Ivana Petrović (ujedno i sekretar redakcije), Dijana Plut, Ksenija 
Radoš, Dejan Todorović, Mirjana Vasović i Gordana Vulević. U tom periodu izašlo 
je ukupno 11 svezaka časopisa: šest dvobroja i 4 pojedinačna broja, kao i jedan 
specijalni broj na engleskom jeziku, pripremljen za IV evropski kongres psihologije 
u Atini 1995. 

Najveći problem svake redakcije verovatno je pribavljanje dovoljnog broja 
dovoljno kvalitetnih radova. Mada su opšte okolnosti ovih godina bile nepovoljne, 
smatramo da se to nije odrazilo na kvalitet objavljenih radova (ali jeste na ritam 
objavljivanja). S obzirom na broj naučnih i stručnih skupova u našoj zemlji, moglo 
se očekivati da će problem broja i kvaliteta radova biti lako rešen. Ipak, redakcija je 
često bila u situaciji da čeka sa zaključenjem pojedinih brojeva zbog malog broja 
prihvaćenih radova. Moguće je da smo bili za nijansu kritičniji prema podnetim 
radovima, a smatrali smo da se tako možemo ponašati u situaciji velike produkcije, 
kada se svake godine održava Sabor psihologa Srbije, od 1995. i veoma kvalitetan 
skup Empirijska istraživanja u psihologiji, a 1997. nastavilo se organizovanje 
Kongresa psihologa Jugoslavije. 

Tabelu sa prikazom radova objavljenih u časopisu u poslednjih pet godina 
(Tabela 1) napravili smo po uzoru na klasifikaciju Havelke i saradnika (1983). Bili 
smo i u poziciji da uvedemo neke nove kategorije radova. Dugogodišnji rad 
Laboratorije za eksperimentalnu psihologiju Odeljenja za psihologiju u Beogradu 
kao gosti urednici u dva tematska broja predstavili su Predrag Ognjenović (broj 3-4, 
1994) i Aleksandar Kostić (broj 2-3, 1996).  To je uslovilo uvođenje tematskih 
oblasti Psihologija umetnosti i Memorija i kognitivna obrada informacija, dok je 
razvoj politike uslovio uvođenje oblasti Psihološke posledice rata.  

 
 



Bibliografija radova 1993-1997. 

 

 
313

Tabela 1: Zastupljenost pojedinih tematskih oblasti 
 

 G o d i š t e  

Oblast I-V VI-X XI-XV XVI-XX XXI-XXV XXVI-XXX Ukupno 

Neurofiziologija  1 4 5 3  13 
Opažanje i budnost 11 2 3 7  7 30 
Psihologija umetnosti      15 15 
Učenje  4 6 5 1 2 18 
Mišljenje i kognitivni razvoj 19 4 9 10 7 2 51 
Memorija i kognitivna obrada 
informacija 

     9 9 

Psiholingvistika i razvoj govora 7 4 6 9 2 12 40 
Sposobnosti 10 11 10 2 21 2 56 
Motivacija 8 8 7 8 3  34 
Vrednosti i stavovi 9 8 6 3 9 4 39 
Socijalna interakcija i socijalna 
percepcija 

6 9 10 7 5 4 41 

Opšta pitanja vaspitanja i 
obrazovanja 

1 1 6 6 6 17 37 

Nastava i udžbenici  7 8 6   21 
Školska uspešnost 9 6 15 4 2 1 37 
Profesionalna orijentacija  2 5 7 1 1 16 
Opšta pitanja psihologije rada 3 3 5 7 6 5 29 
Klinička psihodijagnostika 8 11 12 3 14 7 55 
Psihoterapija i rehabilitacija 3 19 35 8 12 4 81 
Opšta pitanja psihologije ličnosti 3 11 18 26 22 18 98 
Moralni razvoj i moralno suđenje     7  7 
Psihološke  posledice rata      10 10 
Psihologija hendikepiranih    19 2  21 
Psihometrija i statistika 9 8 5 5 10 14 51 
Metodološki i teorijski problemi 9 7 25 9 3 9 62 
Istorija psihologije 3 9 15 7 9 3 46 
Esej, uvodno izlaganje 2 10 13 7 2 3 37 
Prikazi knjiga i skupova 40 37 58 26 16 20 197 
Ukupan broj radova 160 182 281 196 163 169 1151 

 
 

Redakciji Psihologije stiže veliki broj radova različite tematike koji su 
interesantni svaki na svoj način, ali nisu uvek primereni časopisu. U izboru radova 
koji se objavljuju i njihovom "doterivanju" Psihologija se veoma mnogo oslanja na 
mišljenja recenzenata koji ulažu značajne napore prilikom izrade anonimnih 
recenzija. U periodu od 1993. do 1997. radove su recenzirali:  



P. Kovačević, I. Petrović 

 

 
314

Aleksandar Baucal 
Josip Berger 
Rade Bojanović 
Svetlana Čizmić 
Nenad Havelka 
Sulejman Hrnjica 
Ivan Ivić 
Nada Ignjatović-Savić 
Vladeta Jerotić  
Gordana Jovanović 
Goran Knežević 
Ksenija Kondić 
Aleksandar Kostić 

Tinde Kovač-Cerović 
Panta Kovačević 
Bora Kuzmanović 
Milan Marković 
Slobodan Marković 
Jovan Mirić 
Marija Mitić 
Konstantin Momirović 
Predrag Ognjenović 
Goran Opačić 
Ivana Petrović 
Dijana Plut 
Dragan Popadić 

Boško Popović 
Velimir Popović 
Ksenija Radoš 
Vera Smiljanić 
Dušan Stojnov 
Pero Šipka 
Ivan Štajnberger 
Lazar Tenjović 
Dejan Todorović 
Jelena Vlajković 
Gordana Vulević 
Lidija Vučić 

 
 
Psihologija nije više jedini psihološki časopis u našoj zemlji. Od 1994. izlazi 

"Časopis za kliničku psihologiju i socijalnu patologiju", u izdanju Instituta za 
kriminološka istraživanja. U Nišu je pokrenuta revija "Psihologija danas" koja 
prenosi radove iz drugih zemalja. Broj psihologa u našoj zemlji je sada veliki, a broj 
odeljenja za studije psihologije, kako smo saznali iz dnevne štampe, povećao se za 
još dva (Niš i Priština) što nagoveštava da će nas biti mnogo više, pa se čini da će 
nam u skorijoj budućnosti, ako se razviju svi ovi potencijali, biti potreban jedan 
časopis u kome bi se objavljivali radovi iz primenjene psihologije.  

Društvo psihologa Srbije kao izdavač i Centar za primenjenu psihologiju 
DPS kao neposredni realizator,  imali su dosta problema da obezbede da časopis 
dođe do čitalaca, ali su te probleme, uz podršku Ministarstva za nauku i tehno-
logiju, kao i Instituta za kriminološka i sociološka istraživanja, uspešno rešavali. 
Nadamo se da će se ubuduće ukupni uslovi za razvoj  Psihologije bitno poboljšati.  

 

Reference 

Havelka, N; Vidanović, B; Kuzmanović, B. (1983) Bibliografija priloga objavljenih u časopisu 
"Psihologija" (1967 - 1982), Psihologija, XVI, 1-2, 3-40. 

Radoš, K; Pavlović, D. (1993) Dvadeset pet godina "Psihologije", Psihologija, XXVI, 3-4, 235-
252. 

Vučić, L; Vidanović, B. (1988) Bibliografija priloga objavljenih u časopisu "Psihologija" (1983 
- 1987), Psihologija, XXI, 1-2, 3-20. 



Bibliografija radova 1993-1997. 

 

 
315

 
Bibliografija radova objavljenih 

 u časopisu Psihologija 1993-1997. 

 

Opažanje i budnost 
 

1. Baucal Aleksandar, Todorović Dejan (1996) Kombinovane iluzije: Miler-
Lajerova i horizontalno-vertikalna iluzija, XXIX, 2-3, 181-206. 

2. Marković Slobodan (1996) Princip pregnantnosti i konstrukcija dobre forme, 
XXIX, 2-3, 207-228. 

3. Seizova Tatjana (1996) Opažanje veličine putem vida i kinestezije: kinestetski i 
verbalni standard, XXIX, 2-3, 161-180. 

4. Seizova Tatjana (1996) Opažanje veličine putem vida i kinestezije: vizuelni 
standard, XXIX, 2-3, 139-160. 

5. Seizova Tatjana (1996) Regionalna nehomogenost kože u opažanju dužine 
stimulacije na koži, XXIX, 2-3, 119-138. 

6. Škorc Bojana (1996) Estetske preferencije tipova ćiriličnih slova i njihova 
čitljivost, XXIX, 2-3, 373-384. 

7. Anđelković Goran (1995) Kvalitet tona kao multidimenzionalni atribut 
percepcije zvuka, XXVIII, 1-2, 53-70. 

 

Psihologija umetnosti 
 

8. Radoš Ksenija (1995) Psihološka priroda čitanja notnog teksta, XXVIII, 3-4, 
257-268. 

9. Baucal Aleksandar (1994) Razvoj kriterijuma procene likovnih dela, XXVII, 3-
4, 295-310.  

10. Graovac Spomenka (1994) Doslednost vizuelne i muzičke estetske 
preferencije, XXVII, 3-4, 271-282. 

11. Graovac Spomenka, Vuković Izabela (1994) Grafičko predstavljanje pojmova 
ili o jeziku linija, XXVII, 3-4, 349-362. 

12. Jovanović Lidija, Škorc Bojana (1994) Umetnik - pogled izbliza, XXVII, 3-4, 
325-340. 

13. Marković Slobodan (1994) Praksa kao primarna kategorija psihologije 
umetnosti, XXVII, 3-4, 375-386. 



P. Kovačević, I. Petrović 

 

 
316

14. Marković Slobodan, Marković Dragan (1994) Razlike u estetskim 
preferencijama kod dece tri uzrasta, XXVII, 3-4, 283-294. 

15. Nikolić Mila (1994) Psihologizam u polju umetnosti i morala - analogija teoriji 
prirodnog prava, XXVII, 3-4, 387-394.  

16. Ognjenović Predrag (1994) Jezik umetnosti i jezik snova, XXVII, 3-4, 221-248.  

17. Ognjenović Predrag, Morača Jelena (1994) Pitanje ukusa ili: De gustibus 
disputandum, XXVII, 3-4, 249-264. 

18. Škorc Bojana (1994) Afektivne dimenzije estetske odluke, XXVII, 3-4, 311-
324. 

19. Škorc Bojana, Vuković Izabela, Stojadinović Danijela, Morača Jelena (1994) 
Umetnost i lepo za mene, XXVII, 3-4, 265-270. 

20. Vuković Izabela (1994) Estetska preferencija i lateralna organizacija slika, 
XXVII, 3-4, 341-348. 

21. Vuković Izabela, Graovac Spomenka (1994) O sadržaju pojma kič, XXVII, 3-4, 
363-374. 

22. Radoš Ksenija (1993) Kognitivno-razvojno stanovište o dečjem ispoljavanju u 
umetnosti - shvatanje Hauarda Gardnera, XXVI, 3-4, 371-386.  

 

Učenje 
 

23. Mirkov Snežana, Opačić Goran (1997) Doprinos različitih faktora u ostva-
rivanju veza između navika i tehnika učenja i školskog postignuća učenika, 
XXX, 3, 181-196. 

24. Novović Zdenka, Biro Mikloš (1996) Iluzija kontrole kao prepreka apetitivnoj 
naučenoj bespomoćnosti, XXIX, 1, 21-34. 

 
 

Mišljenje i kognitivni razvoj 
 

25. Kovač-Cerović Tunde (1995) Social interaction and metacognitive develop-
ment: metacognitively stimulative aspects of adult-child interaction, XXVIII, 
S.I., 121-134. 

26. Pešić Jelena (1995) Razvoj pojmova na ranom osnovnoškolskom uzrastu, 
XXVIII, 3-4, 283-302. 



Bibliografija radova 1993-1997. 

 

 
317

Memorija i kognitivna obrada  
informacija 

 
27. Fifić Mario (1996) Uticaj interstimulusnog intervala na obradu u kratkoročnoj 

memoriji, XXIX, 2-3, 331-352. 

28. Fifić Mario (1996) Uticaj modifikacije binarnog odgovora na obradu u 
kratkoročnoj memoriji, XXIX, 2-3, , 311-330. 

29. Havelka Jelena (1996) Pregled modela pretrage kratkoročne memorije, XXIX, 
2-3, 299-310. 

30. Hrnjica Sulejman, Momirović Konstantin (1996) Uticaj kognitivnih i 
konativnih faktora na semantičku memoriju reproduktivnog tipa, XXIX, 1, 7-
20.  

31. Momirović Konstantin, Hrnjica Sulejman (1996) Uticaj osobina ličnosti na 
kritičko pretraživanje semantičke memorije, XXIX, 4, 429-446. 

32. Hrnjica Sulejman (1995) Informaciono-procesni modeli memorije, XXVIII, 1-
2, 15-28. 

33. Kostić Aleksandar (1993) Kognitivna obrada inflekcione morfologije: 
informacioni pristup, XXVI, 1-2, 65-78. 

34. Rot Nikola, Kostić Aleksandar (1993) Uticaj kvaliteta i veridikalnosti na vreme 
verifikacije predikativnih i perceptivnih sudova, XXVI, 3-4, 275-291. 

35. Rot Nikola, Kostić Aleksandar (1993) Uticaj kvaliteta i veridikalnosti iskaza na 
proces suđenja, XXVI, 1-2, 51-64. 

 

Psiholingvistika i razvoj govora 
 

36. Kodžopeljić Jasmina (1997) Svest o rečima kao faktor usvajanja čitanja, XXX, 
3, 231-240. 

37. Antonijević Stanislava, Kostić Aleksandar (1996) Kognitivna obrada 
gramatičkih atributa imenice pri lateralnom prikazivanju stimulusa, XXIX,  
2-3, 259-278. 

38. Havelka Jelena (1996) Kognitivna obrada gramatičkih atributa glagola, XXIX, 
2-3, 243-258. 

39. Kodžopeljić Jasmina (1996) Metalingvistički preduslovi uspešnog usvajanja 
čitanja, XXIX, 1, 35-48. 

40. Kostić Aleksandar, Mirković Jelena (1996) Kognitivna nezavisnost leksičkih i 
morfoloških aspekata imenice, XXIX, 2-3, 229-242. 



P. Kovačević, I. Petrović 

 

 
318

41. Lalović Dejan (1996) Prepoznavanje gramatičkih oblika imenice pri lateralnom 
prikazivanju, XXIX, 2-3, 279-298. 

42. Milovanović Goran (1996) Efekat semantičke kongruencije u verifikaciji 
predikativnih iskaza, XXIX, 2-3, 353-372. 

43. Obrenović Joviša, Nešić Vladimir (1995) Percepcija slogova u auditivnom 
zadatku, XXVIII, 1-2, 43-52. 

44. Ognjenović Predrag, Škorc Bojana, Morača Jelena (1995) Brain functional 
asimmetry and processing of cyrillic and roman letters, XXVIII, S.I., 101-110. 

45. Rot Nikola, Kostić Aleksandar (1995) Uticaj konteksta na verifikovanje 
predikativnih iskaza, XXVIII, 3-4, 225-256. 

46. Gašić-Pavišić Slobodanka (1993) Poređenje asocijacija reči dece srpske i 
engleske jezičke sredine, XXVI, 3-4, 387-400.  

47. Parezanović Sanda (1993) Uticaj predloga i padeškog nastavka na razvoj 
razumevanja rečenica sa predloško-padeškom sintagmom u srpskom jeziku, 
XXVI, 1-2, 79-94. 

 

Sposobnosti 
 

48. Nešić Blagoje (1997) Mogućnost vežbanja prostornih i perceptivnih 
sposobnosti učenika, XXX, 1-2, 77-92.  

49. Nešić Blagoje (1993) Vaspitljivost verbalnih sposobnosti kod učenika od trećeg 
do osmog razreda, XXVI, 3-4, 337-352. 

 

Vrednosti i stavovi 
 

50. Milošević Jasna (1997) Osnovni pristupi u proučavanju izbornog ponašanja, 
XXX, 3, 279-294. 

51. Kuzmanović Bora, Popadić Dragan, Havelka Nenad (1995) Social changes and 
changes of values, XXVIII, S.I., 7-26. 

52. Havelka Nenad (1994) Vrednosti i društvene promene: replikacija jednog 
istraživanja o učeničkim očekivanjima od budućeg zanimanja, XXVII, 1-2,  
67-82. 

53. Janjetović Dragan (1993) Autoritarnost kao faktor ispoljavanja etničkih 
stereotipova u opažanju osoba, XXVI, 1-2, 111-129. 

 



Bibliografija radova 1993-1997. 

 

 
319

Socijalna interakcija i  
socijalna percepcija 
 

54. Jerković Ivan, Gavrilov Vesna (1997) Nivoi kauzalnih atribucija XXX, 4, 379-394. 

55. Kostić Aleksandra (1995) Opažanje primarnih emocija na osnovu spontanih 
facijalnih ekspresija, XXVIII, 1-2, 101-108. 

56. Marjanović Nikica (1995) Konformističko ponašanje adolescenata u vršnjačkoj 
grupi, XXVIII, 1-2, 123-132. 

57. Mladenović Uroš (1994) Stereotipi ženske i muške uloge pola, XXVII, 1-2, 
161-174. 

 
Opšta pitanja vaspitanja i  
obrazovanja 

 
58. Petrović-Bjekić Dragana (1997) Dinamičke osobine ličnosti nastavnika i 

uspešnost u nastavi, XXX, 1-2, 93-110. 

59. Brković Aleksa, Petrović-Bjekić Dragana, Zlatić Lidija, Radomirović Vojko, 
Dabić Miodrag (1996) Psihološki profil budućih učitelja, XXIX, 1, 49-62.  

60. Kodžopeljić Jasmina (1996) Metalingvistički preduslovi uspešnog usvajanja 
čitanja, XXIX, 1, 35-48. 

61. Korać Nada, Gubaš Aleksandar (1995) Videolab: (de)construction of (un)real 
space - The "Školigrica" experience, XXVIII, S.I., 209-213. 

62. Maksić Slavica (1995) What schooling for the gifted, XXVIII, 3-4, 269-282. 

63. Opačić Goran, Pjurkovska-Petrović Katažina, Ševkušić Slavica, Joksimović 
Snežana (1995) Uloga porodice u formiranju vrednosti kod devojaka, XXVIII, 
3-4, 303-314. 

64. Opačić Goran, Pjurkovska-Petrović Katažina, Ševkušić Slavica, Joksimović 
Snežana (1995) Uloga porodice u formiranju vrednosti kod mladića, XXVIII, 
1-2, 109-122. 

65. Petrović-Bjekić Dragana (1995) Životni stilovi nastavnika, XXVIII, 1-2,  
133-149. 

66. Nikolić-Ðorđević Biljana (1994) Efekat praćenja sticanja znanja putem 
kriterijskog testiranja na uspešnost iz matematike, XXVII, 1-2, 139-159. 

67. Tomić Vesna (1994) Program unapređivanja zdravlja učenika u školskoj 
sredini, XXVII, 1-2, 187-198. 

68. Jokanović Žarko (1993) Prava dece sa njihove tačke gledišta, XXVI, 3-4, 401-422.  



P. Kovačević, I. Petrović 

 

 
320

69. Lazarević Dušanka, Sinđelić Milijana, Vlahović Eleonora (1993) Primena 
dramske radionice u nastavi psihologije u srednjoj školi, XXVI, 1-2, 173-180. 

70. Maksić Slavica (1993) Školovanje darovitih učenika i relevantna istraživanja u 
evropskim zemljama, XXVI, 1-2, 131-150. 

71. Pešikan Ana (1993) Treba li učiti istoriju u osnovnoj školi?, XXVI, 3-4, 353-369.  

72. Plut Dijana (1993) Kulturno-antropološka analiza osnovnoškolskih udžbenika, 
XXVI, 3-4, 313-335. 

73. Radovanović Vencislav (1993) Empatičnost srednjoškolskih nastavnika, XXVI, 
1-2, 11-50.  

74. Tomić Vesna (1993) Zdravstveno-vaspitni efekti u školskoj sredini, XXVI,  
1-2, 151-166. 

 

Školska uspešnost 
 

75. Vučić Lidija, Pavlović Dragica (1995) Foreign language competence of pupils 
finishing elementary school, XXVIII, S.I., 145-162. 
 

Profesionalna orijentacija 
 

76. Ðurić Tomislav (1995) Efekti radio-emisija o izboru zanimanja, XXVIII, 1-2, 
151-164. 
 

Opšta pitanja psihologije rada  
 

77. Bojanović Radojica, Čizmić Svetlana (1997) Shvatanja o ljudskoj prirodi i izbor 
stilova rukovođenja, XXX, 3, 169-180. 

78. Bojanović Rade, Čizmić Svetlana, Petrović Ivana (1995) Entrepreneurial 
orientation and personality traits, XXVIII, S.I., 49-64. 

79. Čizmić Svetlana, Kovačević Panta, Petrović Ivana (1995) Mišljenja zaposlenih 
o prinudnim odmorima, XXVIII, 1-2, 165-172. 

80. Vujić Dobrila (1995) Motivacija za rad kreativnog kadra u uslovima krize 
društvene i organizacijske sredine, XXVIII, 3-4, 339-354.  

81. Ničić Jovan (1993) Hijerarhija i faktorska struktura radnih vrednosti, XXVI, 1-
2, 95-109. 



Bibliografija radova 1993-1997. 

 

 
321

Klinička psihodijagnostika 
 

82. Berger Josip (1997) Kvalitativna analiza upitnika biosocijalnog modela TPQ, 
XXX, 4, 331-352. 

83. Ignjatović-Džamonja Tamara, Berger Josip (1997) Komparativna analiza 
upitnika za procenu bazičnih oslonaca ličnosti (BOL-100) i petofaktorskog 
modela (NEO-PI-R), XXX, 4, 413-424. 

84. Novović Zdenka, Ćulibrk Lidija, Dubovska Milota (1997) Zašto se nekima ipak 
dopao? Barnum-efekt kod Lišerovog Kolor-testa, XXX, 3, 255-262. 

85. Srna Jelena (1997) Samopovređivanje u adolescenciji, XXX, 4, 437-442. 

86. Stokić Snežana, Novović Zdenka, Ðonović Aleksandra (1997) Mogućnost 
diferenciranja kognitivnog stila između suicidalnih i nesuicidalnih depresivnih 
pacijenata, XXX, 1-2, 111-124. 

87. Džamonja Tamara, Berger Josip (1995) Characteristics of psychological 
support system of psychiatrics patients, XXVIII, S.I., 191-202. 

88. Novović Zdenka, Ćulibrk Lidija, Dubovska Milota, Mišić-Pavkov Gordana 
(1993) Validacija Lišerovog Kolor-testa na uzorku depresivnih bolesnika, 
XXVI, 1-2, 167-172. 

 

Psihoterapija i rehabilitacija 
 

89. Opalić Petar (1996) Istraživanje grupnih interakcija vezanih za verbalnu 
aktivnost opservera, XXIX, 4, 509-522. 

90. Sretenović Mirjana, Berger Dušica, Maksimović Ružica, Rolović Zoran, 
Petrović Milan (1996) Promene u kvalitetu života bolesnika sa akutnom 
leukemijom u toku njihovog lečenja, XXIX, 1, 83-98. 

91. Berger Dušica (1995) Psychotherapeutic possibilities in the treatment of 
haematological malignancies, XXVIII, S.I., 203-208.  

92. Milenković Snežana (1994)  Psihoterapija i religija, XXVII, 1-2, 125-138. 

 

Opšta pitanja psihologije ličnosti 
 

93. Hošek Ankica, Momirović Konstantin (1997) Struktura relacija između 
socijalnog statusa i osobina ličnosti maloletnih delinkvenata, XXX, 3,  
197-230. 

94. Matović Vesna (1997) Relacije ličnosti i inteligencije kod psihotičnih 
pacijenata, XXX, 3, 241-254. 



P. Kovačević, I. Petrović 

 

 
322

95. Vukosavljević Tatjana (1997) Diskusija shvatanja empatije u Self psihologiji, 
XXX, 1-2, 125-136. 

96. Janjetović Dragan (1996) Polne razlike u osloncima generalnog koncepta o 
sebi adolescenata, XXIX, 4, 487-498.  

97. Vukosavljević Tatjana (1996) Pojam empatije u Self-psihologiji Hajnca 
Kohuta, XXIX, 4, 499-508. 

98. Berger Josip (1995) The psychological support system, XXVIII, S.I., 85-99. 

99. Hrnjica Sulejman (1995) An attempt at theoretical determination and 
empirical verification of a personality's maturity, XXVIII, S.I., 73-84. 

100. Kandido-Jakšić Maja (1995) Polne uloge i mentalno zdravlje, XXVIII, 3-4, 
315-338. 

101. Knežević Goran, Radović Borislav (1995) Types of delinquents in the space of 
conative functioning, XXVIII, S.I., 163-182. 

102. Kron Leposava (1995) Personality patterns among violent offenders, XXVIII, 
S.I., 183-190. 

103. Pokrajac Branko (1995) Emocionalna osnova voljnih postupaka: relacije 
dimenzija temperamenta i akcione kontrole, XXVIII, 3-4, 355-362.  

104. Radovanović Dobrivoje, Momirović Konstantin, Radulović Danka (1995) 
Personality characteristics of male delinquents involved in organized criminal 
activity, XXVIII, S.I., 135-143. 

105. Stojiljković Snežana (1995) Odnosi inteligencije i osobina ličnosti, XXVIII, 1-
2, 29-42. 

106. Opačić Goran (1994) Opažanje porodičnih odnosa i samoevaluacija kod 
adolescenata - multivarijatni pristup, XXVII, 1-2, 49-65. 

107. Stojnov Dušan (1994) Uloga nepoželjnog samstva u procesu poistovećenja, 
XXVII, 1-2, 111-124. 

108. Vranješević Jelena (1994)  O starom pitanju: ličnost i kultura ili ličnost u 
kulturi, XXVII, 1-2, 175-185. 

109. Kron Leposava (1993) Homicidno ponašanje: pokušaj psihološke tipologije, 
XXVI, 3-4, 293-312. 

110. Popović Boško, Vučinić Branimir, Momirović Konstantin (1993) Metanaučna 
studija odnosa intelektualnih sposobnosti i osobina ličnosti (prilog tezi o 
celovitosti ličnosti), XXVI, 3-4, 253-273.  



Bibliografija radova 1993-1997. 

 

 
323

Psihološke posledice rata 

 
111. Ilić Nikola (1997) Traumatski stres: nastanak, tretman, perspektive, XXX,  

1-2, 137-148.  

112. Trlaja Ljiljana, Kostić Petar, Dedić Gordana (1997) Posttraumatski stresni 
poremećaj ratnih ranjenika, XXX, 4, 425-436. 

113. Kostić Petar (1996) Prilog psihologiji ratnog zločinstva, XXIX, 4, 447-464. 

114. Milosavljević Branko, Savić Jovan, Gutović Vukašin, Kutlača Milena (1996) 
Rat, ratno okruženje i sindrom ratne psihičke traume, XXIX, 4, 465-476. 

115. Biro Mikloš, Stanić Tatjana, Ðurović Dušanka, Majstorović Nebojša, 
Petroska-Beška Violeta (1995) Psihopatološke karakteristike dece izbeglica u 
kolektivnom i vankolektivnom smeštaju, XXVIII, 1-2, 173-186. 

116. Ignjatović-Savić Nada (1995) Expecting the unexpected: a view on child 
development from war affected social context, XXVIII, S.I., 27-47. 

117. Korać Nada (1995) Dečje razumevanje rata: tri godine kasnije, XXVIII, 1-2, 
187-194. 

118. Vlajković Jelena (1995) Non-professionals and psychological support in 
refugee crisis, XXVIII, S.I., 65-72. 

119. Čizmić Svetlana, Petrović Ivana (1994) Psihička stanja radnika - povratnika sa 
ratišta, XXVII, 1-2, 83-96. 

120. Kostić Petar (1994) Ratno iskustvo i menjanje ponašanja ratnika, XXVII,  
1-2, 97-109. 

 

Psihometrija i statistika 
 

121. Ðurić Svetlana (1997) Procena pouzdanosti testova pri hijerarhijskoj 
organizaciji podataka, XXX, 4, 443-454. 

122. Knežević Goran, Radović Borislav, Opačić Goran (1997) Evaluacija "Big Five" 
modela ličnosti kroz analizu inventara ličnosti NEO PI-R, XXX, 1-2,  
7-40. 

123. Momirović Konstantin (1997) Prilog poznavanju stvarnih metrijskih 
karakteristika aktualne operacionalizacije modela "Big Five", XXX, 1-2,  
41-48.  

124. Opačić Goran, Kadijević Ðorđe (1997) Mathematical self-concept: An 
operationalization and its empirical validity, XXX, 4, 395-412. 



P. Kovačević, I. Petrović 

 

 
324

125. Momirović Konstantin (1996) An alternative to Guttman λ6: A measure of 
true lower bound to reliability of the first principal component, XXIX, 1, 99-102. 

126. Momirović Konstantin, Knežević Goran, Kuzeljević Boris (1996) On the 
equivalence of two measures of lower bound to reliability, XXIX, 4, 477-486. 

127. Momirović Konstantin, Hošek Ankica (1995) Predlog jedne nove mere 
reprezentativnosti nekog uzorka varijabli, XXVIII, 1-2, 71-88. 

128. Momirović Konstantin, Knežević Goran, Radović Borislav (1995) Some 
relations between Hotelling's factors and Guttman's first lower bound to 
reliability, XXVIII, S.I., 111-120. 

129. Momirović Konstantin, Wolf Boris, Tenjović Lazar, Bogdanović Milivoje 
(1995) A variation on the theme of most predictable and reliable criterion, 
XXVIII, 3-4, 375-388.  

130. Tenjović Lazar, Radovanović Vencislav (1995) Interna metrijska svojstva skala 
Gilford-Zimermanovog pregleda temperamenta, XXVIII, 3-4, 363-374. 

131. Wolf Boris, Petrović Vesna (1995) Posledice različitih postupaka za 
izračunavanje rezultata u testovima (II deo), XXVIII, 1-2, 89-100.  

132. Kovačević Panta, Brenk Klas (1994) Primena AID tehnike u ajtem-analizi, 
XXVII, 1-2, 39-47. 

133. Momirović Konstantin, Bogdanović Milivoje, Wolf Boris, Tenjović Lazar 
(1994) The most predictable and reliable criterion, XXVII, 1-2, 11-22. 

134. Wolf Boris, Petrović Vesna (1994) Posledice različitih postupaka za 
izračunavanje rezultata u testovima, XXVII, 1-2, 23-37. 

 

Metodološki i teorijski problemi 
 

135. Pavličić Dubravka (1997) Kalibracija ili sposobnost objektivne ocene vlastitih 
sudova, XXX, 4, 353-378. 

136. Pavličić Dubravka (1997) Individualne preferencije i racionalni izbor, XXX, 1-
2, 49-76. 

137. Pešić Jelena (1997) Analiza diskursa i njen odnos sa psihologijom, XXX, 3, 
263-278. 

138. Tomić Milovan (1997) Niče i Frojd: temelji psihološkog tumačenja, XXX, 3, 
295-302. 

139. Baćević Ljiljana (1996) Mediji i rezultati izbora: da li je odnos kauzalan?, 
XXIX, 1, 63-70. 



Bibliografija radova 1993-1997. 

 

 
325

140. Petrović Ivana, Kovačević Panta (1996) Merenje involviranosti potrošača, 
XXIX, 1, 71-82. 

141. Šipka Pero (1996) Procena "očigledne valjanosti" naučnih radova iz oblasti 
psihologije na osnovu navoda u tekstu, XXIX, 4, 417-428. 

142. Škorc Bojana (1996) Važnost sna, njegova zapamćenost i objektivnost iskaza o 
snu, XXIX, 2-3, 385-408.  

143. Šipka Pero (1995) Citatna analiza jugoslovenske psihološke periodike 1981-
1990: odnosi među pokazateljima individualne citiranosti, XXVIII, 1-2, 195-206. 
 

Istorija psihologije 
 
144. Kovačević Panta, Petrović Ivana (1997) Tri decenije časopisa Psihologija, 

XXX, 4, 311-330. 

145. Vučić Lidija, Smiljanić Vera (1995) Doktorske disertacije, magistarski i 
specijalistički radovi iz razvojne i pedagoške psihologije u Jugoslaviji od 1945. 
do 1982. godine, XXVIII, 3-4, 389-400. 

146. Radoš Ksenija, Pavlović Dragica (1993) Dvadeset pet godina "Psihologije", 
XXVI, 3-4, 235-252. 
 

Esej, uvodno izlaganje 
 
147. Jerotić Vladeta (1995) Čovek u vanrednim uslovima življenja, XXVIII, 1-2, 9-

13. 
148. Rot Nikola (1995) Uvodna reč na prvom naučnom skupu "Empirijska 

istraživanja u psihologiji", XXVIII, 3-4, 221-224. 

149. Ognjenović Predrag (1994) Povodom 20 godina laboratorije za eksperimen-
talnu psihologiju, XXVII, 3-4, 217-220. 
 

Prikaz knjiga i skupova 
 
150. Hrnjica Sulejman (1997) Ksenija Mirković-Radoš: Psihologija muzike, XXX, 

1-2, 149-152.  

151. Jakulić Slobodan (1997) Vladimir Desimirović: Medicinska psihologija, XXX, 
4, 455-458. 

152. Stojiljković Snežana (1997) 8. Evropska konferencija o ličnosti, XXX, 1-2, 157-
159.  

153. Vulević Gordana (1997) Jovan Veljković: Nepodnošljiva istina - 
psihoanalitički rekvijem intelektu savremene Amerike, XXX, 1-2, 153-156. 



P. Kovačević, I. Petrović 

 

 
326

154. Grahovac Vidosava (1996) Ana Pešikan-Avramović: Treba li deci istorija - 
psihološki problemi nastave istorije u osnovnoj školi, XXIX, 4, 527-529. 

155. Janjetović Dragan (1996) Grupa autora: Moralnost i društvena kriza, XXIX, 
1, 103-106. 

156. Opalić Petar (1996) Len Bergantino: Warum heilt Psychotherapie - Der 
existentielle Moment, XXIX, 4, 523-526. 

157. Čizmić Svetlana (1995) Staniša Milošević: Teorije saobraćajnih nezgoda, 
XXVIII, 1-2, 199-200.  

158. Hrnjica Sulejman, Kovačević Panta (1995) Boris Wolf, Konstantin Momirović, 
Zvonimir Džamonja: Baterija testova inteligencije KOG-3, i Konstantin 
Momirović, Boris Wolf, Zvonimir Džamonja: Kibernetička baterija konativnih 
testova KON-6, XXVIII, 3-4, 401-406. 

159. Matejić-Ðuričić Zorica (1995) Žarko Trebješanin: Šta Frojd zaista nije rekao, 
XXVIII, 3-4, 407-408. 

160. Milošević Staniša (1995) Saobraćajna psihologija na XXIII međunarodnom 
kongresu primenjene psihologije, XXVIII, 1-2, 207-209. 

161. Zlatanović Ljubiša (1995) Pjer Marti: Psihosomatika odrasle osobe, XXVIII, 
3-4, 409-412.  

162. Janjetović Dragan (1994) Zbornik 25, Institut za pedagoška istraživanja, 
XXVII, 1-2, 201-204. 

163. Marković Slobodan (1994) Sreten Petrović: Metafizika i psihologija slike, 
XXVII, 3-4, 395-399. 

164. Genc Lajoš (1993) Tove Skutnabb-Kangas: Bilingualizam da ili ne, XXVI,  
1-2, 198-208. 

165. Jerotić Vladeta (1993) Karakterologija Srba (priredio Bojan Jovanović), 
XXVI, 3-4, 434-437. 

166. Matejić-Ðuričić Zorica (1993) Grupa autora: Ometeno dete - uvod u 
psihologiju ometenih u razvoju, XXVI, 3-4, 423-428. 

167. Milošević Staniša (1993) XXV Međunarodni kongres psihologije, XXVI, 1-2, 
181-192.  

168. Petrović Danijela (1993) Žarko Trebješanin: Predstave o detetu u srpskoj 
kulturi, XXVI, 1-2, 193-198. 

169. Petrović Danijela (1993) Nenad Havelka: Socijalna percepcija, XXVI, 3-4, 
429-433.  



Bibliografija radova 1993-1997. 

 

 
327

 
Indeks  autora 

 
A 

Anđelković Goran 7 
Antonijević Stanislava 37 

B 

Baćević Ljiljana 139 
Baucal Aleksandar 1, 9 
Berger Dušica 90, 91 
Berger Josip 82, 83, 87, 98 
Biro Mikloš 24, 115 
Bogdanović Milivoje 129, 133 
Bojanović Rade 77, 78 
Bojanović Radojica v. Bojanović Rade 
Brenk Klas 132 
Brković Aleksa 59 

Č 

Čizmić Svetlana 77, 78, 79, 119, 157 

Ć 

Ćulibrk Lidija 84, 88 

D 

Dabić Miodrag 59 
Dedić Gordana 112 
Dubovska Milota 84, 88 

Dž 

Džamonja Tamara  
v. Ignjatović-Džamonja Tamara 

Ð 

Ðonović Aleksandra 86 
Ðurić Svetlana 121 
Ðurić Tomislav 76 
Ðurović Dušanka 115 

F 

Fifić Mario 27, 28 

G 

Gašić-Pavišić Slobodanka 46 
Gavrilov Vesna 54 
Genc Lajoš 164 
Grahovac Vidosava 154 
Graovac Spomenka 10, 11, 21 
Gubaš Aleksandar 61 
Gutović Vukašin 114 

H 

Havelka Jelena 29, 38 
Havelka Nenad 51, 52 
Hošek Ankica 93, 126 
Hrnjica Sulejman 30, 31, 32, 99, 150, 158 

I 

Ignjatović-Džamonja Tamara 83, 87 
Ignjatović-Savić Nada 116 
Ilić Nikola 111 

J 

Jakulić Slobodan 151 
Janjetović Dragan 53, 96, 155, 162 
Jerković Ivan 54 
Jerotić Vladeta 147, 165 
Jokanović Žarko 68 
Joksimović Snežana 63, 64 
Jovanović Lidija 12 



P. Kovačević, I. Petrović 

 

 
328

K 

Kadijević Ðorđe 124 
Kandido-Jakšić Maja 100 
Knežević Goran 101, 122, 127, 128 
Kodžopeljić Jasmina 36, 39, 60 
Korać Nada 61, 117 
Kostić Aleksandar 33, 34, 35, 37, 40, 45 
Kostić Aleksandra 55 
Kostić Petar 112, 113, 120 
Kovač-Cerović Tunde 25 
Kovačević Panta 79, 132, 140, 144, 158 
Kron Leposava 102, 109 
Kutlača Milena 114 
Kuzeljević Boris 127 
Kuzmanović Bora 51 

L 

Lalović Dejan 41 
Lazarević Dušanka 69 

M 

Majstorović Nebojša 115 
Maksić Slavica 62, 70 
Maksimović Ružica 90 
Marjanović Nikica 56 
Marković Dragan 14 
Marković Slobodan 2, 13, 14, 163 
Matejić-Ðuričić Zorica 159, 166 
Matović Vesna 94 
Mišić-Pavkov Gordana 88 
Milenković Snežana 92 
Milošević Jasna 50 
Milošević Staniša160, 167 
Milosavljević Branko 114 
Milovanović Goran 42 
Mirkov Snežana 23 
Mirković Jelena 40 
Mladenović Uroš 57 
Momirović Konstantin 30, 31, 93, 104, 

110, 123, 125, 127, 128, 129, 133 
Morača Jelena 17, 19, 44 

N 

Nešić Blagoje 48, 49 
Nešić Vladimir 43 
Ničić Jovan 81 
Nikolić Mila 15 
Nikolić-Ðorđević Biljana 66 
Novović Zdenka 24, 84, 86, 88 

O 

Obrenović Joviša 43 
Ognjenović Predrag 16, 17, 44, 149 
Opačić Goran 23, 63, 64, 106, 122, 124 
Opalić Petar 89, 156 

P 

Parezanović Sanda 47 
Pavličić Dubravka 135, 136 
Pavlović Dragica 75, 146 
Pešić Jelena 26, 137 
Pešikan Ana 71 
Petroska-Beška Violeta 115 
Petrović Danijela 169, 169 
Petrović Ivana 78, 79, 119, 140, 144 
 
Petrović Milan 90 
Petrović Vesna 131, 134 
Petrović-Bjekić Dragana 58, 59, 65 
Pjurkovska-Petrović Katažina 63, 64 
Plut Dijana 72 
Pokrajac Branko 103 
Popadić Dragan 51 
Popović Boško 110 

R 

Radoš Ksenija 8, 22, 146 
Radomirović Vojko 59 
Radovanović Dobrivoje 104 
Radovanović Vencislav 73, 130 
Radović Borislav 101, 122, 128 



Bibliografija radova 1993-1997. 

 

 
329

Radulović Danka 104 
Rolović Zoran 90 
Rot Nikola 34, 35, 45, 148 

S 

Savić Jovan 114 
Seizova Tatjana 3, 4, 5 
Sinđelić Milijana 69 
Smiljanić Vera 145 
Sretenović Mirjana 90 
Srna Jelena 85 
Stanić Tatjana 115 
Stojadinović Danijela 19 
Stojiljković Snežana 105, 152 
Stojnov Dušan 107 
Stokić Snežana 86 
Ševkušić Slavica 63, 64 
Šipka Pero 141, 143 
Škorc Bojana 6, 12, 18, 19, 44, 142 

T 

Tenjović Lazar 129, 130, 133 
Todorović Dejan 1 

Tomić Milovan 138 
Tomić Vesna 67, 74 
Trlaja Ljiljana 112 

V 

Vlahović Eleonora 69 
Vlajković Jelena 118 
Vranješević Jelena 108 
Vučić Lidija 75, 145 
Vučinić Branimir 110 
Vujić Dobrila 80 
Vukosavljević Tatjana 95, 97 
Vuković Izabela 11, 19, 20, 21 
Vulević Gordana 153 

W 

Wolf Boris 129, 131, 133, 134 

Z 

Zlatanović Ljubiša 161 
Zlatić Lidija 59 

 
 

Three decades of periodical Psihologija 

PANTA KOVAČEVIĆ 
IVANA PETROVIĆ 

 
Paper presents basic information about papers published in journal of the Serbian 
Psychological Society Psihologija 1993 - 1997. Bibliography of papers categorised in 
24 fields is included. In the last five years three new fields emerged: Psychology of art, 
Memory and cognitive processing of information and Psychological consequences of 
war. Article also contains index of authors.  
 
Key words: Psihologija, bibliography. 



P. Kovačević, I. Petrović 

 

 
330

  


